"प्रश्नप्रत्रिका को उत्तरपुस्तिका के साथ जोड़ना अनिवार्य हैं।" "QUESTION PAPER MUST BE ATTACHED ALOGWITH THE ANSWER BOOK."

मई, 2016	बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा S-02	
May, 2016	보다 (19.4 2.1 19.1 19.4 19.4 4.1 4.1 19.4 19.4 19.4	
	The contract of the contract o	गा ।
Я. 1	50 C 0 02000 PE 1965 726 124 91000 91 0000	arks येक 4
	क) संविदा पूर्व शर्ते और दायित्व पूर्व शर्ते ख) प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष हानियां ग) अनुग्रही भुगतान घ) वारंटियां	
Q.1.	Discuss any three of the following: a) Conditions precedent to contract & conditions precedent to liability b) Direct & Indirect Losses c) Ex-Gratia Payments d) Warranties	each
Я. 2	निम्नलिखित में से किन्हीं तीन का उत्तर दीजिए- अग्नि बीमा पॉलिसी के अंतर्गत आने वाले दावों के संदर्भ में- क) अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत दावा मामलों में प्राथमिक सर्वेक्षण रिपोर्ट की विषय- वस्तु ख) लेखागत अदायगी ग) निविदा के माध्यम से साल्वेज विक्री घ) दावा निपटान के समय बीमाकृत राशि का पुनर्स्थापन	येक 4
Q.2.	Attempt any three with reference to claims under Fire Insurance Policy: a) Content of Preliminary Survey Report in claims under Fire Policy b) On account payments c) Sale of salvage by Tender	each

		20000000000000000000000000000000000000	
Я. 3	निम्न	ालिखित में से किन्हीं तीन का उत्तर दीजिए-	प्रत्येक 4
	क)	दावों के मामले में 'सम्पत्ति के पदनाम क्लॉज' का प्रयोग	
	ख)	अग्नि बीमा पॉलिसी के अंतर्गत दावा उत्पन्न होने की स्थिति में बीमाधारक द्वारा की	
		जाने वाली कार्यवाही	
	ग)	अग्नि पॉलिसी की शर्त क्र.७ के अनुसार बीमाकर्ताओं को प्राप्त व्यापक अधिकार	
	घ)	अतिरिक्त मदों, परिवर्तनों या विस्तारणों का बीमा कराने में होने वाली चूक क्लॉज	
Q.3.	Ans	wer any three of the following :	4 each
	a)	Use of 'designation of property clause' in claims	
	b)	Steps to be taken by the insured in the event of claim under Fire Insurance Policy	
	c)	Wider powers of Insurers as per Fire Policy condition number 7	
	d)	Omission to insure additions alterations or extensions clause	
Я. 4	निम्न	नलिखित में से किन्हीं दो का उत्तर दीजिए-	प्रत्येक 6
	क)	मानक अग्नि एवं विशेष जोखिम बीमा पॉलिसी में पाये जाने वाले दंगा, हड़ताल	
	0.00	तथा दुर्भावनापूर्ण क्षति आवरण की व्यापकता का वर्णन कीजिए	
	ख)	मानक अग्नि एवं विशेष जोखिम बीमा पॉलिसी के अंतर्गत आने वाले किन्हीं छ:	
		सामान्य अपवर्जनों का वर्णन कीजिए	
	ग)	रिसाव एवं संदूषण विस्तारण के विषय क्षेत्र के बारे में बताएं. इस तरह के एड-ऑन	
		आवरण के लिए किस तरह की सम्पत्ति पात्र होती है?	
Q.4.	Ans	wer any two of the following :	6 each
	a)	Describe the scope of Riot, Strike & Malicious Damage cover in standard Fire & Special Perils Insurance Policy	
	b)	Explain any six General Exclusions in standard Fire & Special Perils	
		Insurance Policy	
	c)	What is the scope of Leakage &Contamination extension? Which	
		property is eligible for such add on cover?	
Я. 5	निम	नलिखित में से किन्हीं दो का अंतर स्पष्ट कीजिए-	प्रत्येक 6
	क)	सामान्य अग्नि पॉलिसी एवं पुनर्स्थापन पॉलिसी के अंतर्गत दावा निपटान	
	ख)	अस्थाई पॉलिसी और घोषणा पॉलिसी	
	ग)	विस्फोट और अंत:स्फोट	

d) Reinstatement of sum insured while setting claims

Q.5.	Differentiate between any two of the following :	6 each
	 a) Claims settlement under normal fire policy & Reinstatement Policy b) Floater Policy & Declaration Policy c) Explosion & Implosion 	
Я. 6	निम्नलिखित में से किन्हीं दो का उत्तर दीजिए-	प्रत्येक 6
	क) अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत आने वाले एड-ऑन आवरण ख) पॉलिसी शर्तों तथा वारंटियों की सोदाहरण चर्चा कीजिए ग) अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत सामान्य अपवर्जन	
Q.6.	Answer any two of the following:	6 each
	 a) Add-on covers under Fire Policy b) Discuss Policy conditions & Warranties, with examples c) General exclusions under Fire Policy 	
Я. 7	उपभोक्ता विवाद के बारे में विस्तारपूर्वक वर्णन करते हुए बताएं कि अग्नि बीमा पॉलिसी के अंतर्गत किसी विवाद के उत्पन्न होने की स्थिति में उपभोक्ता मंच अधिनियम १९८६ किस तरह निवारक प्रणाली उपलब्ध कराता है.	12
Q.7.	Explain in details, the consumer dispute & state how the consumer forum Act 1986 provides redressal mechanism in case of a dispute under Fire Insurance Policy.	12
Я. 8	अग्नि बीमा पॉलिसी के अंतर्गत बीमाकृत निम्नलिखित सम्पत्तियों के मामले में लागू हानि आकलन एवं सर्वेक्षण प्रक्रिया का वर्णन कीजिए- क) बिक्री माल ख) मशीनरी ग) प्रक्रियागत माल	12
Q.8.	Describe the process of loss assessment & surveying, as applied in the case of the following properties insured under Fire Policy- a) Stock in Trade b) Machinery c) Stock in Process	12
Я. 9	भारतीय बीमा विनियामक एवं विकास प्राधिकरण के कार्यकलापों का वर्णन कीजिए.	12
Q.9.	What are functions of the Insurance Regulatory & Development Authority?	12

- प्र. 10 मानक अग्नि एवं विशेष जोखिम बीमा पॉलिसी के अंतर्गत देय दावा राशि की गणना करते समय यह अभिप्राय रहता है कि ''किसी बीमाकृत आपदा के परिचालन में आ जाने के फलस्वरुप बीमाधारक न लाभान्वित होने पाए और न ही उसे कोई नुकसान पहुंचे.'' निम्नलिखित कारकों के मद्देनजर उक्त कथन की व्याख्या कीजिए:
- 16

- क) क्षतिपूर्ति सीमा किस प्रकार प्रभावित होती है
- ख) मूल्यइास
- ग) साल्वेज निपटान
- Q.10. While arriving at the amount of claim payable under standard fire & special perils insurance policy, the intention is the insured should neither be better nor worse off as a result of the operation of an insured peril."

16

Elaborate this statement, taking into account the following factor.

- a) How the extent of Indemnity is influenced
- b) Depreciation
- c) Salvage disposal

समाप्त - End